
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022072500095

95

Nº 139, segunda-feira, 25 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022 - UASG 154215

Nº Processo: 23125028944202180. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de transportes de pessoas e cargas, sem
fornecimento de automóvel, para a condução de veículos da frota oficial da Universidade
Federal do Amapá- UNIFAP para atender às necessidades de transportes e deslocamentos
dentro do Estado do Amapá, bem como entre suas unidades administrativas localizadas em
Macapá, Santana, Mazagão e Oiapoque.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 25/07/2022 das
08h00 às 11h30 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Rodovia Juscelino Kubistschek de Oliveira
- Km 02, Marco Zero - Macapá/AP ou https://www.gov.br/compras/edital/154215-5-00016-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 25/07/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/08/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALAN CARLOS SANTOS DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/07/2022) 154215-15278-2022NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DE PORTO ALEGRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PARTES: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre - UFCSPA e
Fundação Médica do Rio Grande do Sul - FUNDMED. OBJETO: Proceder à prorrogação do
contrato 26/2021 (processo SEI: 23103.211842/2021-75) pelo prazo de doze meses, para
viger de 20 de agosto de 2022 a 20 de agosto de 2023. Incluir na CLÁUSULA SEGUNDA, a
realização de atividades de aperfeiçoamento e desenvolvimento de ações adjacentes à
realização dos processos seletivos, as quais estarão discriminadas no plano de trabalho.
Incluir na CLÁUSULA QUARTA: Parágrafo Quarto: Compete a UFCSPA planejar, definir e
aprovar as atividades de aperfeiçoamento e desenvolvimento de ações adjacentes à
realização dos processos seletivos; Excluir as alíneas "a" e "b" do parágrafo primeiro da
CLÁUSULA SÉTIMA, passando a constar que a UFCSPA indicará o(a) coordenador(a) do
projeto e a FUNDMED, indicará representante para apoiar a atividade, no prazo de até 15
dias da assinatura do contrato. Alterar o plano de trabalho, documento que faz parte
integrante do Contrato nº 26/2021, adequando-o às alterações constantes deste aditivo.
DATA DA ASSINATURA: 22/07/2022. VIGÊNCIA: 6 meses. ASSINAM: Evelise Fraga de Souza
Santos, Pró-Reitora de Planejamento Substituta da UFCSPA e Ana Maria Maia, Presidente
da FUNDMED.

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO

Processo Seletivo Público para Residência Médica (Acesso Direto e Pré-
requisitos) 2023 da Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre (UFCSPA) e
da Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre (ISCMPA) A Comissão de
Residência Médica (COREME) da UFCSPA/ISCMPA e a Fundação Médica do Rio Grande do
Sul (FUNDMED) fazem saber aos interessados que, nos termos da Resolução CNRM nº
07/2010, está aberto o período para solicitar isenção do pagamento do valor da inscrição
referente ao Processo Seletivo Público para Residência Médica 2023 da UFCSPA/ISCMPA ,
conforme as disposições regulamentares contidas no Edital e seus anexos publicados na
íntegra nos sites www.ufcspa.edu.br e www.fundmed.org.br. Período de solicitação: das
13h do dia 25/07/2022 até às 23h59min do dia 27/07/2022. Assinam:

ANA LUIZA MAIA
Presidente da FUNDMED

CARLA MARIA DE MARTINI VANIN
Coordenadora da COREME/UFCSPA/ISCMPA

ANTONIO NOCCHI KALIL
Diretor Médico e de Ensino e Pesquisa da ISCMPA

DINARA JAQUELINE MOURA
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da UFCSPA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO

Processo Seletivo Público para Residência Multiprofissional Integrada em Saúde
(REMIS) e Residência Uniprofissional 2023 da Universidade Federal de Ciências da Saúde de
Porto Alegre (UFCSPA) e da Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre
(ISCMPA). A Comissão de Residência Multiprofissional em Saúde (COREMU) da
UFCSPA/ISCMPA e a Fundação Médica do Rio Grande do Sul (FUNDMED) fazem saber aos
interessados que está aberto o período para solicitar isenção do pagamento do valor da
inscrição referente ao Processo Seletivo Público para Residência Multiprofissional Integrada
em Saúde (REMIS) e Residência Uniprofissional 2023 da UFCSPA/ISCMPA, conforme as
disposições regulamentares contidas no Edital e seus anexos publicados na íntegra nos
sites www.ufcspa.edu.br e www.fundmed.org.br. Período de solicitação: das 13h do dia
25/07/2022 até às 23h59min do dia 27/07/2022. Assinam:

ANA LUIZA MAIA
Presidente da FUNDMED

LUCIANE DALCANALE MOUSSALLE
Coordenadora em Exercício da COREMU

ANTONIO NOCCHI KALIL
Diretor Médico e de Ensino e Pesquisa da ISCMPA

DINARA JAQUELINE MOURA
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da UFCSPA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2022 - UASG 154502

Nº Processo: 23005020235202297. Objeto: Pe 77-2022 - AQUISIÇÃO DE AR
CONDICIONADO (ARES CONDICIONADOS) PARA A UFGD - ITENS FRACASSADOS NO PE
61/2022. Total de Itens Licitados: 7. Edital: 25/07/2022 das 08h00 às 11h00 e das
13h00 às 16h00. Endereço: Rua José Rosa Góes, 1761, - Dourados/MS ou
https://www.gov.br/compras/edital/154502-5-00077-2022. Entrega das Propostas: a
partir de 25/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
04/08/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

PAULO MARCELO CANAZZA DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/07/2022) 154502-26350-2022NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 154041 - UFMA

Número do Contrato: 41/2020.
Nº Processo: 23115.010572/2020-84.
Pregão. Nº 18/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHA O.
Contratado: 09.942.594/0001-24 - RACA SEGURANCA PATRIMONIAL EIRELI. Objeto:
Repactuar os valores do Contrato nº 41/2020-Sicon em, aproximadamente 17,92%
(dezessete vírgula noventa e dois pontos percentuais) no período contratual de
Fevereiro/2022 a Janeiro/2023 conforme cálculo em anexo e em concordância com o art.
40, XI, e art. 55, III da Lei 8666/93 c/c o art. 5º do Decreto 2271/97, a cláusula sexta do
contrato supra referido, em razão dos reajustes dos itens envolvendo a folha de salários,
com base na Convenção Coletiva de Trabalho 2022/2023 com registro no MTE nº
MA000031/2022, da categoria de vigilantes, com data-base a partir de 01/02/2022 e
reajuste de tarifa de transporte público decorrente do decreto municipal nº 57.634 de 25
Fevereiro de 2022.
O cálculo estimativo de valor retroativo soma em, aproximadamente, R$ 467.107,76
(quatrocentos e sessenta e sete mil, cento e sete reais e setenta e seis centavos), referente
ao período de Fevereiro/2022 a Junho/2022. A contratada deverá comprovar previamente
o pagamento aos funcionários dos itens alterados pela Convenção Coletiva de Trabalho
2022/2023 e reajuste de tarifa de transporte público para fins de recebimento de valor
retroativo. Vigência: 22/07/2022 a 11/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
8.635.353,60. Data de Assinatura: 21/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/07/2022).

EXTRATO DE CONVÊNIO

Em 22 de julho de 2022.
Extrato de Convenio nº 134.2022. CONVENENTES: Convênio que entre si celebram a
Universidade Federal do Maranhão - UFMA e PETROLEO SABBA SA. Inscrito no CNPJ:
04.169.215/0014-06: Concessão de Estágio. DATA DE ASSINATURA: 21 de julho de 2022.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Em 22 de julho de 2022.
Extrato de Convenio nº 135.2022. CONVENENTES: Convênio que entre si celebram a
Universidade Federal do Maranhão - UFMA e PETROLEO SABBA SA. Inscrito no CNPJ:
04.169.215/0023-05: Concessão de Estágio. DATA DE ASSINATURA: 21 de julho de 2022.

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL DE 22 DE JULHO DE 2022

Nº 185 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do
Maranhão, no uso da competência que lhe foi delegada, e de acordo com o Artigo 35 da
Resolução no. 120 - CONSUN, de 04 de novembro de 2009, torna público, para
conhecimento dos interessados, o resultado PROVISÓRIO do Concurso Público para
provimento de Cargos da Carreira do Magistério Superior, aberto por meio do Edital nº
55/2022-PROGEP e homologado pelo respectivo Conselho de Campus.

1. Campus de São Bernardo
1.1 Coordenação do Curso de Turismo

. Área / Subárea do
Concurso

Classe Candidato(s) Aprovado(s)

. Turismo Adjunto A Jussara Danielle Martins Aires - 1º lugar
Junia Lucio de Castro Borges - 2º lugar
Francisco Irapuan Ribeiro - 3º lugar

MARÍLIA CRISTINE VALENTE VIANA
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 19/2022 - UASG 155010

Nº Processo: 23523021299202256 . Objeto: Inscrições no curso " 18º Seminário Nacional
de Diretrizes para Educação em Enfermagem e 15º Simpósio Nacional de Diagnósticos de
Enfermagem" Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 30º, Inciso II da Lei
nº 13.303 de 30/06/2016.. Justificativa: Fornecedor exclusivo Declaração de Inexigibilidade
em 22/07/2022. JOYCE SANTOS LAGES. Superintendente. Valor Global: R$ 5.856,00. CNPJ
CONTRATADA : 33.989.468/0001-00 ASSOCIACAO BRASILEIRA DE ENFERMAGEM.

(SIDEC - 22/07/2022) 155010-26443-2022NE800550

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 20/2022 - UASG 155010

Nº Processo: 23523018049202239 . Objeto: Pagamento de 10 (dez) inscrições no "Curso
Gerenciamento de dados em Pesquisa Científica" Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 30º, Inciso II da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.. Justificativa:
Fornecedor exclusivo Declaração de Inexigibilidade em 22/07/2022. JOYCE SANTOS LAGES.
Superintendente. Valor Global: R$ 3.150,00. CNPJ CONTRATADA : 29.225.632/0001-35
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS PARA PESQUISA.

(SIDEC - 22/07/2022) 155010-26443-2022NE800550

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

A EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES, CNPJ nº 15.126.437/0004-96, resolve
registrar os preços das empresas classificadas em primeiro lugar, por item, no instrumento
convocatório do Pregão Eletrônico (RP SIDEC 59/2022), PROCESSO 23523.050141/2021-11,
homologado no dia 11 de julho de 2022, com validade de 12 meses. A(s) Empresa(s)
detentora(s) do Registro de Preços (é) são: 1 - L. SANTANA DE OLIVEIRA, CNPJ:
07.796.283/0001-79; 2 - CATARINA FERREIRA DE SOUSA, CNPJ: 04.931.991/0001-87. Valor
Global: R$ 45.826,75.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

A EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES, CNPJ nº 15.126.437/0004-96, resolve
registrar os preços das empresas classificadas em primeiro lugar, por item, no instrumento
convocatório do Pregão Eletrônico (RP SIDEC 62/2022), PROCESSO 23523.005115/2022-19,
homologado no dia 18 de julho de 2022, com validade de 12 meses. As Empresas
detentoras do Registro de Preços são: 1 - PROF - LAB COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA,
CNPJ: 05.130.511/0001-41; 2 - NATIVA LAB PRODUTOS LABORATORIAIS EIRELI, CNPJ:
17.930.162/0001-21. Valor Global: R$ 6.059,48.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 74/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
11/07/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de MH GERAL _CÂNULAS DE
TRAQUEOSTOMIA, CÂNULA OROFARÍNGEA (TIPO GUEDEL), SISTEMA FECHADO DE
ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, KIT E SONDA PARA GASTROSTOMIA PERCUTÂNEA. -, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus Anexos.

EURICO SANTOS NETO
Gerente Administrativo

(SIDEC - 22/07/2022) 155010-26443-2022NE800550

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-25T00:05:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




